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. HYRJE — Mandati i Koordinatorit Kombétar pér Luftimin e Krimit Ekonomik

Pozita ¢ Koordinatorit Kombétar pér Luftimin e Krimit Ekonomik &shté krijuar né bazé 18 njé udhézimi

administrativ t& I&shuar nga kryesuesi i Késhillit Prokurorial t& Kosovés (KPK) me 27 dhjetor 2013. Personi i

emeruar per até pozité ka kompetenca dhe pérgjegjési pér detyrat né vijim:

1.

10,

11.

12

Koordinimin e aktiviteteve pér rritje t& vetédijesimit t& & gjitha agjencioneve té pérfaqésuara nga nénshkruesit
e kétlj memorandumi, pérmes mediave publike dhe ményrave tjera, pér rreziget g€ shogérohen me déshtim
dhe benefitet e suksesit t& luftimit & krimeve & gjenerojné dobi pasurore:

Mbikéqyrjen e krijimit dhe implementimit t& planeve t& veprimit, & dizajnuara pér t€ aritur dhe pér 18
mirémbajtur pérputhjen me standardet ndérkombétare kundér pastrimit & parasg;

Koordinimin e reagimit kombétar ndaj kérkesave t& organizatave ndérkombétare pér zhvillim &
ekzaminimeve ose vlerdsimeve kundér pastrimit & parasé;

Mbikéqyrjen e planifikimit dhe implementimit t& programeve (& trajnimit t& pérfshira né mandatin e Institutit
kundér Krimit Ekonomik (IKE);

[dentifikimin ¢ mundésive pér pérmirésim, praktika mé & mira dhe procedura operuese q& mund t&
pérmirésojné efikasitetin dhe efektivitetin e programit dhe komunikimin e késaj informate tek autoritetet e
pérshiatshme;

Grumbullimin dhe analizimin e informatave né lidhje me efikasitetin dhe efektivitetin e entiteteve &
involvuara ng luftimin ¢ krimeve q& gjenerojng dobi pasurore dhe raportimin e kétyre informatave tek
autoritetet ¢ pérshtatshme;

Sigutimin e mbéshietjes administrative dhe funksionale pér arritjen e objektivave té strategjive kombétare
pér luttimin e pastrimit t& parasé, financimit & terrorizmit dhe ekonomisé joformale;

Rekomandimin ¢ modifikimeve né strategji kombétare ose legjislacion q¢ do t& pérmirésonte pérputhjen me
standardet ndérkombétare kundér pastrimit t& parasé ose rritjen ¢ cfikasitetit apo efektivitetit t& programit,
Koordinatori Kombétar do t& monitorojé punén e 1€ gjitha institucioneve relevante né R. e Kosovés lidhur me
procesimin e rasteve g€ hyjné né kuadér & késaj rregulloreje dhe memorandumit & bashképunimit;
Koordinatori Kombétar do & menitorojé dhe do té pércjellé procedimin e rasteve nga institucioni né
institucion;

Koordinatori mund & propozojé udhézime pér institucionet né fjalé se si t€ pérmirésojné nivelin e

performancés dhe raportimit.

. Koordinatori Kombétar ka rol 1€ réndésishém né dokumentin e aprovuar nga KPK mbi “Procedurat Standarde

t& Veprimit pér pérzgjedhjen e shénjestrave t& krimeve t& rénda dhe bashképunimi ndérinstitucional”;
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13. Koordinatori Kombé&tar po ashtu ka rol edhe né dokumentin tjetér strategjik & aprovuar nga Qeveria e R, s&
Kosovés “Strategjia Kombétare e Republikés s& Kosovés pér parandalimin dhe luftimin ¢ ekonomisé

Joformale, pastrimin e parave, financimin e terrorizmit dhe krimeve financiare 2014-2018",

Prokurori Shgipdon Fazliu, &shié caktuar nga KPK-ja pér kété pozité. Ky raport do t& b&jé t& ditura aktivitetet
¢ 1ij dhe 1€ entiteteve t€ involvuara ng tri shtyllat e programit t& tij: parandalimi dhe detektimi, trajnimi dhe

luftimi i krimit ekonomik.

2, ANALIZA&SUKSESET

Periudha ¢ dyté e vitit 2024, prill — qershor, sjellé tri raste t& raportuara me konfiskim pérfundimtar. Eshté
pozitiv fakti se paragiten tri raste né njé periudh@ raportuese, mirépo, poashtu duhet t& nénvizohet fakti se béhet
fjalé pér raste t& vogla, megenise viera e & tri rasteve me konfiskim, arrin vetém né shumén prej 15,826.97 €.
Ndérsa, n¢ anén tjetér, kjo periudhé raportese e gjen vendin me njé shifer t& miré t¢ sekuestrimeve, respektivisht

né shumén prej 975,426.46 €.

Nga kéto tri raste t& raportuara me konfiskim, dy raste vijné nga PTH e Prizrenit, ndérsa njé rast vien nga PTH
e Glakovés. N& tri té rastet behet fjalé pér konfiskim t€ nga nj& automjeti pér secilin rast, si dhe para né njé rast

(plus nj¢ automjet).

Nj& vegor tjetér e konfiskimeve &shté fakti se duket se frytet e trajnimeve dhe takimeve t& shpeshta né disa

aspekte kané filluar t€ sjellin rezultate, sepse konfiskimi automatik sipas nenit 276 ka filluar t& zbatohet.

Tek rasti i PTH né Prizren ka pasur marréveshie 18 fajésisé, por qé vegantia e rastit ka 1€ b&j me faktin se mes
tjerash, marréveshja e fajésisé adreson edhe ¢éshtjen e konfiskimit, sipas nenit 230.7 t& KPP-sé dhe paraqet
shembull shumé pozitiv & aplikimit t& drejté ¢ dispozitave ligjore. Pérpos pérfitimeve t& shumta qé ka
marréveshja e fajgsise, adresimi i dobisé pasurore dhe mietit t& kryerjes s& veprés penale, nénkupton mé shumé
kohe efektive pér secilin prokuror, gé individualisht 1& pérkushtohet edhe né vet iniciativé né ndjekjen e krimeve
mé 1€ rénda dhe nénkupton edhe shkarkim té gjykatave civile né trajtimin eventual t& dobis& pasurore nga palét
¢ démtuara dhe mbi te giitha dhe me e réndésishmja, adreson démin e shkaktuar nga pala & déhtu_ar {n€se do te
kishte palé 18 démtuar), duke marré n& konsideraté palén e démtuar, pikérisht sikur e kérkon vet KPP, g nenin

63. Qasja e tllé rrité imazhin ¢ prokurorisé.



RASTET E KONFISKIMIT:
1. Rasti 1 paré evidentohet nén shifrat PP.ILnr.1432/2020, nga PTH ¢ Gjakovés, Departamenti i
Pérgjithshém, kérkese e datés 18.06.2024, pér shkak t& veprés penale, falsifikimi i dokumenteve, nga
neni 390.1 1€ KPRK-s& (prokurorja e rastit — Déshire Jusaj).

N& kété rast nuk ka aktakuzé sepse behet fialg pér kérkese pér konfiskim & sendit g8 i nénshtrohet

automatikisht konfiskimit, sipas nenit 276 té KPP-sé&.

Ne gjykate evidentohet rasti nén shifrat e Gjykatés Themelore n& Gjakové, Departamenti 1 Pérgjithshém,
dega ng Rahovec, P.nr.334/2020, i datés 01.07.2024.
Me k&t rast, gjykata ka vendosur gé t¢ konfiskoj automjetin e tipit Golf 2 dhe éshté urdhéruar AAPSK

q€ t€ bEj shitjen e veturés né fjalé.

2. Rasti i dyt¢ evidentohet nén shifrat PP.ILnr.1033/2020, nga PTH e Gjakovés, Departamenti i
Pérgjithshém, kérkesé e datés 21.06.2024, pér shkak té veprés penale, falsifikimi i dokumenteve, nga

neni 390.1 © KPRK-s€ (prokurori i rastit — Kaastriot Memaj).

N& kété rast nuk ka aktakuzg sepse behet fjalé per keérkess pér konfiskim t& sendit g& i nénshtrohet

automatikisht konfiskimit, sipas nenit 276 t& KPP-sé.

N& gjykaté evidentohet rasti nén shifrat e Gjykatés Themelore né Gjakove, Departamenti i Pérgjithshém,
dega n& Rahovee, P.nr.264/2020, i datés 01.07.2024.

Me kété rast, gjykata ka vendosur qé t& konfiskoj automjetin e tipit Golf 2 dhe &shté urdhéruar AAPSK

(€ t€ bgj shitjen e veturés né fjalé.

3. Rasti i treté¢ evidentohet nén shifrat PP.Lnr.8/24, aktakuzé ¢ ngritur me dt. 07.05.2024, kundér t&
pandehurit E.M., pér shkak t& veprés penale: blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e paautorizuar e
narkotikéve. substancave psikotrope dhe analoge, nga neni 267 paragrafi 1 & KPRK-sé (prokurori i

rastit Petrit Kryeziu),

Né& gjykaté rasti evidentoher nén shifrat e Gjykatés Themelore né Prizren, Departamenti i Krimeve t&

Rénda, PKR.nr.33/2024, i datés 17.05.2024 dhe numri i dokumentit; 05700535.



Me k&t€ rast, marréveshja ¢ fajésisé, né bazé t& neneve 267.5, 235.1 néparagrafi 1.9, lidhur me nenet

269, 270 dhe 276, ka pércaktuar konfiskimin e:

1. Veturés Seat Ibiza,

2. Paraté gatshme né shumén prej 1.100.00 €.

» Ajo q¢ mund t& vegojmé si pozitive gjaté késaj periudhe tremujore €shté fakti se konfiskimet, ngrirjet
dhe sekuestrimet kan& ndodhur pér vepra t& ndryshme penale, duke pérfshiré vepra penale: Blerja,
posedimi, shpérndatja e paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope dhe analoge; bietja, pranimi
ose fshelya e sendeve t& pérfituara me kryerjen e veprés penale; detyrim; falsifikim i dokumentit;
falsifikim i parasg; hyrje né sistemet kompjuterike; kontrabandim me mallra: legalizim i p&rmbajtjes s&
reeme; mbajtja né pronési, kontroll ose posedim i paautoriznar i arméve; ndotja, degradimi ose
shkatérrimi i mjedisit; organizim i skemave piramidale dhe bixhozit t& paligjshém; pjesémarria ose
organizimi i grupit kriminal & organizuvar; prodhimi dhe pérpunimi i paautoriznar i narkotikéve:
shmangie nga pagesa e tarifave 1& detyrueshme doganore ose tarifave akeizore; tregti e ndaluar: vjedhje

pylli; vjedhje e réndé; vrasje e réndé né tentativé, vrasje e réndg.

ME pas &sht€ edhe njé fakt tjetér pozitiv q& tregobet pérmes faktit se 32 prokuroré jang pérfshiré né 62 raste me

sekuestrim apo ngrirje t& pasurisé dhe né 3 raste me konfiskim.

-Trendi i zgjidhjes s& rasteve t& krimeve ekonomike né raport me ato t& pranuara gjaté tremujorit t& dyté 18 vitit
2024, &shi€ negativ. T¢€ dhénat statistikore déshmojng se kété tremujor jang pranuar gjithsej 67 raste t€ reja me
85 persona, ndérsa qé jané zgjidhur 59 raste me 85 persona. Edhe mé sakts, duke pérdorur pérqindjen, del se
prokurorit¢ kané zgjidhur 88.05% t& rasteve t& pranuara dhe 100% t& rasteve me persona gjaté TM2 & vitit

2024.

-ME tutje, pérderisa jemi ende te kjo ¢&shtje, 8shté interesante té& shihet se nga totali prej 85 rasteve t& zgjidhura
me persona né TM2, prokurorité themelore dhe PSRK, s& bashku, kang vendosur & ngrisin aktakuza kundér 56
personave, apo né 65%, ndérsa kané vendosur t& pushojné hetimet kundér 20 personave apo né 24% t& tyre, si

dhe kané hedhur kallézimet penale kundér 9 personave, apo né 11% & tyre.



- Te vepra penale ¢ shpélarjes s& parave né TM2 t& vitit 2024, kemi pasur 0 kallézime penale t& reja t& pranuara
kundér ) personave, ndérsa q& jané zgjidhur 0 raste me 0 persona. Pra, sikur qé vérehet, PSRK as nuk ka pranuar

¢ as nuk ka zgjidhur ndonjé rast gjaté késaj perindhe tremujore.

-Ndérsa kur jemi te vendimet e gjykatave paraqitet njé situaté pozitive, ngase kemi 27 vendime nga ana e
giykat€s. Nga numsi prej 27 personave, gjykatat kang marré aktgjykime fajésuese kundér 25 personave, né 0
raste €sht¢ hedhur aktakuza para shqyrtimit gjyqésor, né 2 raste t& akuzuarit Jjan€ liroar nga aktakuzat dhe né 0
raste €shté refuzuar aktakuza. Pra, nga totali prej 27 vendimeve pér persona, né 92.59% t& tyre gjykatat kané
shpallur personat fajtor sipas aktakuzave, né 0% 1& rasteve jané hedhur aktakuzat para shqyrtimit gjyqésor, né

7.40% 1€ rasteve t& akuzuarit jané liruar nga akuzat dhe né 0% &shté refuzuar aktakuza,

-Tek rastet e evidentuara si INFORMATA apo PPN-t&, né TM2 & vitit 2024, jand pranuar 31 raste kundér 31

personave, ndérsa jang zgjidhur 44 raste kundér 247 personave.

3. KONSTATIMET
Periudha q& pérfshin tremujorin e dyté t& vitit 2024, paraqet njé tablo relativisht pozitive. Kjo, ngase jané

raportuar tri raste re konfiskim p&rfundimtar, mirépo me shifra t& uléta t& konfiskimit.

Sukses t& veganté paraqet rasti me konfiskim nga PTH e Prizrenit, ngase pérfshin nj& ményré pune qé

inkurajohet t& pérfshihet nga sa mé shumé prokuroré dhe né sa mé shumé raste.

Njé gj€ tjeter pozitive &shté e dhéna se mé n& fund edhe PSRK Xa inicuar raste sipas LKZK-s&. Pavarésisht
faktit s¢ kan€ kaluar mbi 6 vite q& nga hyrja né fuqi e kétij ligji, megjithaté, shté me réndési se edhe PSRK ka

inictuar raste sipas LKZK-sé dhe mbetet t& shihet rrjedha e kétyre rasteve.

Shembull i ngjash€m pozitiv, sikur né paragrafin mé lart, &shté incimi i nj& rasti sipas LKZK, nga prokurorja e

PSRK-sé, & sérish si né rastin mé lart, merr né konsideraté edhe interesin e palés s& démtuar dhe paraget rast

tipik kur prokurori e ka parasysh térésing e rastit dhe e zgjidh rastin plotésisht.

NéE anén tjetér, ka sfida q& ende nuk jang tejkaluar. Bile disa jané rikthyer, edhe pse &shtd menduar se Kosova
m& nuk kishte apo ishte menduar se kishte tejkaluar sfidat ng fjalé, T€ tilla jang shitja ¢ aseteve, zbatimi 1 LKZK-

sé dhe shpélatja e parave pérmes aktivitetit kriminal.



4. LIGJI MBI KOMPETENCAT E ZGJERUARA T KONFISKIMIT

Gjaté kétij tremujori, mund & rasportohet si aspekt pozitiv fakti se mé né fund edhe PSRX ka iniciuar dy raste
me LKZK.

Rastet n& proces e sipér sipas LKZK-sg, jané si né vijim:

1.

1l

PTH Peja: PP/ ar. 250/22:

PTH Peja: PP/I nr. 1927/19;
PTH Peja: PP/l nr. 589/21;
PTH Pgja: PP/I nr. 230/21:

PTH Peja: PP.1.nr.121/21, e dt. 23.08.2022. Né rastin PP.Lnr.121/2021, pér rastin g& ka € bé&j me veprén
penale t€ fajdesé nga neni 331 paragrafi 3 lidhur me paragrafin 1 e lidhur me nenin 77 t& KPRK-sg, si
dhe veprés penale: pengimi i personit zyrtar nga neni 401 paragrafi 5 lidhur me paragrafin 1 18 KPRK-
s&, tashmé Gjykata Themelore ¢ Pejés ka marré Urdhér Kufizoes Pérfundimtar, e evidentuar nén shifrat
PN.nr.7/2023, e dt. 15.04.2024;

PSRK:PPS.nr. 44/2023, e dt. 27.06.2024. PSRK né kéts rast ka paraqitur kérkesé pér Urdhér Kufizues
Pérfundimtar dhe Gjykata Themelore e Prishtinés, Departamenti Special, nén shifrat PNDS.nr.6/2024, i
dt. 12.07.2024, ka aprovuar kérkesén e PSRK-sé dhe ka léshuar Urdhrin Kufizues Pérfundimtar, pér njé
shtépi familjare t€ t& pandchurit t& dénuar vite mé paré pér shpélarje & parave. Raste té tilla si ky nga
ana ¢ PSRK-s¢ do t€ kontribuojné né ¢ ardhmen né ngritjen ¢ imazhit t prokurorisg, ngase perpos
dénimit t& t& pandehurit, prokuroria ka marré ng konsideraté edhe interesin e palés s& démtuar, pikérisht
sikur e parashohin dispozitat ligjore dhe paraqet rast tipik ku prokurori bén i€ puné t& duhur duke

zbatuar drejt dispozitat ligiore.

PSRK: PPS.nr.88/2021, e dt. 18.04.2024. PSRK né& k&t& rast ka paraqitur kérkesé pér Urdhér Kufizues
Pérfundimtar dhe Gjykata Themelore e Prishtings, Departamenti Special, nén shifrat PPPS.nr.47/2021,
i dt. 15.05.2024, ka aprovuar kérkesén e PSRK-sé dhe ka [éshuar Urdhrin Kufizuesm Pérfundimtar, pér
16 parcela tokésore, njé objekt residencial dhe para té gatshme prej 144,000.00 €, si dhe njé aset tjetér.
Ndgj & pandehurit né kété rast jané ngritur aktakuza pér martje ryshfeti, mashtrim me subvencione,

mashirim etj.



. PTH Prizreni: PP.Il.nr.1214-14/21, aktakuza éshtg ngritur me daté 11.05.2023 dhe gjykata ende nuk ka
caktuar shqyrtimin fillestar.

5. SHITJA E ASETEVE

Pér shitjen e aseteve, tashmé sa vite, kemi térhequr vémendjen e t& grithéve se nuk &shté vepruar né
pajtim me dispozitat ligjore, duke béré qé depoja e AAPSK-si 18 stérngarkohet dhe & arrij né kufijts
maksimal, ashtu q& brenda njé kohe t& shkurtér, nése nuk behet shitje aseteve (automjeteve), depoja mé
nuk do € jet¢ né gjendje ¢ pranoj automjete tjera. Natyrisht, kjo nuk éshts arsyeja kryesore por &shig

nj€ ndér arsyet pérse duhet (& veprohet pa vonese t& méieime.

Duke pasur parasysh se shumé veprime tjera nuk kané rezultuar me sukses, ne kemi organizuar njé vizité
ne depon e AAPSK-s&, ku kemi ftuar KPK-ng, KGIK-né dhe partnerét ndérkombétar, q& t& shihet edhe
vizualisht gjendja ne depo. Vizita éshté organizuar me dt.17.07.2024 dhe ftesés soné i Jang pérgjigjur

vetém disa anétaré 1€ KPK-sé dhe 2 anétaré 1& KGIK -sé.

Pas késaj vizite, ne kemi organizuar edhe njé vizité tjetér, t& ngjashme, por késaj here kemi ftuar & gjithe
koordinatorét e konfiskimit dhe kryeprokurorét (kryeprakurorat nga PTH Prishtina dhe Gjakova i jang

pérgjigjur ftesés).

Né takimin e radhés me koordinatort, jemi pajtuar, me sugjerimin e tyre, q& né fund t& tetorit t& vitit

2024, t& béhen kérkesat pér shitje.

Né fillim 1€ néntorit e tutje, KKLKE, nése véren mos pérgiigje né dakordimin e arritur pér kérkesat pér
shitje t€ aseteve, do ti diejtohet U.D t& Kryeprokurorit t& Shtetit dhe vet KPK-s€, q¢ t& Inicichen
procedurat disiplinore ndaj prokuroréve t& rasteve dhe kryeprokuroréve t& aryre prokurorive pér mos

veprim sipas dispozitave ligjore.
Pérkujtojmé disa nga bazat ligjore pér t& vepruar né lidhje me shitjen e aseteve:

Me daté 17.05.2017, Kryesuesit e KPK-s& dhe KGJK-sé si dhe Kryeprokurori i Shtetit kané nénshkruar
nj& Memorandum Mirékuptimi i quajtur, APLIKIMI NGA PROKURORET DHE VENDOSJA NGA
ANA E GJYKATAVE PER SHITJEN E ASETEVE, DHENIES Nii SHFRYTEZIM APO
SHKATERRIMIT dhe q€ s1 qéllim kryesor ka gé asetet e grumbulluara népér depot e AAPSK-sé



6.

stacioneve € ndryshme t& policisé, prokurorive apo gjykatave, qofté € shiten, 1& kalojné ng shirytézim

1€ mstitucioneve € ndryshme apo edhe t& shkatérrohen. Zbatimi i kétij MM ka qené 1 ulét.

Né maj 2024, Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit, ka nxjerré Udhézimin e Thjeshtésuar pér Konfiskimin
né Kosové, ku né fage 4, 5, §, 23 flitet pér nevojén pér & vepruar né pajtim me ligjin, respektivisht

shijen e aseteve t& sekuestruara. Ky Udh&zues &shté hartuar me ndihmén e partneréve ndérkombétar.

Furnizimi i € gjitha prokurorive madje edhe me format e shkresave pér € lehtésuar puné e prokuroréve

dhe pér t€ shkurtuar kohén né dispozicion g i duhet njé prokurori pér t& hartuar kérkesat né fjals;

Shpémdarja tek t& gjitha prokurorité dhe gjykatat si dhe tek KPK dhe KGIK e rekomandimeve 18

ekspertéve ndérkombétar rreth nevojés pér njé gjé 18 tillé (Fred Newton e David Mattan);

Propozimin pér tu konsidervar nga Kryeprokurori i Shtetit (eksperti Fred Newton rreth nevojés sé shitjes

S€ aseteve);

Organizmi i disa vizitave (€ drejtpérdrejta ni depon e AAPSK-s¢ né ményré Q& t& ngritet vetédijésimi i

zbatuesve t€ ligjit rreth ¢&shtjes né fjalé, pérmes shikimit me syt€ e tyre t€ situatés reale né depo;

Dmrektiva 42/14 e Késhillit dhe Parlamentit Evropian (neni 32);
Udhézimin e Kryeprokurorit t& Shtetit t& dt. 14.01.2014:

Vet dispozitat ligjore né nenin 262.5, 262.6, 262.7 t& KPP-s&.

RAPORT TREMUJOR
Prill — qershor 2024

BANKA QENDRORE E REPUBLIKES SE KOSOVES

Legjislacioni:

Takime n€ kuadér t€ grupit punues pér projektligjin PPP/LFT;
Rishikimi, plotésimi dhe miratimi i rregullores pér PPP/LEFT té BQK-sé;

Miratimi i rregullores mbi informacionet & duhet t& shogérojné transferet e fondeve.



Operacionet:

Banka Qendrore e Kosovés gjaté késaj periudhe raportuese ka kryer dy (2) ekzaminime né fushén PPP/LFT né&

institucionet financiare si né vijim:

1. Ekzaminimi ng institucionin financiar lbas sh.a.:

2. Ekzaminimi né institucionin financiar Finser shpk.

Bashképunimi dhe trajnimet:
o Takime t& grupit punues ACT t& VKRr;
¢ Takime tjera me institucionet né kuadér t& pérgjegjésive t& DPPP;
e Trajnim “Train the Trainer” mbi Pastrimin e Parave pérmes Tregtisg (TBML) n& Ohér, organizuar nga
GlZ.

7. NJESIA E INTELIGJENCES FINANCIARE

Sipas mandatit t€ vet ligjor misioni i Njésisé pér Inteligjencén Financiare t& Kosovés (NjIF-K) 8shté t& udhéheqg
pérpjekjet e Qeverisé pér pérmirésimin e parandalimit dhe luftimit & pastrimit t& parasé dhe financimit t&
terrorizmit né nivel kombétar. Funksionimi i duhur 1 sistemit si térési, pérmes bashképunimit t& ngushté
institucional dhe aktiviteteve t& Njésisé pér Inteligiencé Financiare &shté objektiva kryesore e NjIF-K.

N& kuadér t& ngritjes s¢ efektivitetit lidhur me prioritetin strategjik, "Zhvillimi dhe pérforeimi i dokumentit t&
Politikave dhe Koordinimi vendor pér parandalimin e pastrimit € parave dhe luftimin e financimit t& terrorizmit
(PPP/LET-n&)", pérkatésisht fuqizimin e vierésimit 1& rrezikut, menaxhimit t& rrezikut dhe kornizés strategjike,
NJIF-K dhe MFPT kané inicuar Vlergsimin e Rrezikut Kombétar té PP/FT., Ky vlerésim 1 mrezikut éshté duke u
koordinuar nga NJIF-K dhe mbéshtetet nga grupi punues i pérbéré nga KPK, Prokuroria e Shtetit, autoritet e
zbatimit 18 ligjit, autoritetet mbikqyrése et;.

Né k&g periudhé raportuese, &shté pérfunduar edhe Vierdsimi i Rrezikut Sektorial né Sektorin Bankar n& vend.

NE kuadér t& masave pér forcimin e legjislacionit Kombétar pér PPP/LFT dhe zhvillimi i métuijeshém i
infrastrukturés ligjore (legjislacionit sekondar) pér t& gené né harmoni me Direktivat e BE-s& dhe standardet
ndérkombétare, Grupi Punues ka mbajtur takimet dhe punéteriié me akterét kryesor né vend né fushén e
PPP/LFT.

NJIF-K &shté bashké-nénshkruese ¢ Memorandumit t& Mir&kuptimit né mes t& institucioneve dhe autoriteteve
ligj-zbatuese me q&llim t& funksionalizimit t& Zyrés pér Rikthimin e Aseteve.

Gpai¢ késaj periudhe raportuese, NJIF-K sé bashku me agjencionet tiera kané marré pjesé né disa vizita
studimore né [tali, Finland&, Luksemburg.

Né& kuadér (€ promovimit té parandalimit & pastrimit t& parave, financimit t& terrorizmit/pérhapjes dhe
pérforcimi | masave parandaluese me subjektet raportuese, NJIF-K s& bashku me partnerét vendor dhe
ndérkombétar ka .organizuar trajnime dhe punétori pér zyret e kémbimin e valutave, punétori lidhur me
Prezantimin e Metodologjisé sé Ké&shillit t& Evropés lidhur me Vierésimin e Rrezikut pér Pastrimin e Parave
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dhe Financimin e Terrorizmit (VKR PP/FT), seminar trajnimi zbatimi sanksioneve financiare t& shénjestruara
sipas Rezolutave 1267 dhe 1373,
Né kuadér 1& Programit "Kundér Financimit t& Terrorizmit", 1& mbéshtetur nga UNODC dhe OSBE pér zyrtarét
e Kosovés, jané certifikuar 8 zyrtaré pér kursin "Trajner i Trajneréve" nga agjencionet e ndryshme né vend
pérfshiré prokuroré, gjyqtar, hetues policor, zyrtar 1& NJIF-K etj.
(jat€ késaj periudhe jané mbajtur njé séré takimesh t& grupit punues pér hartimin e Strategjisé Kombétare t&
Republikes s¢ Kosovés pér Parandalimin dhe Luﬁimin e Ekonomisg Joformale, Pastrimit t& Parave, Financimit
t€ Terrorizmit dhe Krimeve Financiare 2024-2028.
Njé sér¢ trajnimesh, punétorish jan& mbajtur nga zyrtarét e NJIF-K, ku ndér mé kryesoret jang paragitur si né
vijim:

° Regional Anti-Corruption and Iificit Finance Roadmap Conference;

e Vizite studimore ne kuader te Vierésimit t& Rrezikut Kombétar, Tirang, Shqipéri,

e Punétori pér Prondsiné Pérfituese,

e Punétori pér Analiza Strategjike, Poloni,

e Trajnim pér hetime financiare,

o Punétori pér Vlerésim 18 rrezigeve sektoriale, Lituani

Gjaté gjysmés s€ vitit 2024, NJIF-K ka pranuar gjithsej 383 raporte & transaksioneve/aktivitetit t& dyshimté.
Né kuader & bashk&punimit me agjencionet e zbatimit t& ligjit dhe autoritet tjera vendore, mbi bazén e kérkesave
pér informata, jang& shkémbyer 82 raporte t8 inteligjencés financiare.

Ka pérmirésim t&€ ndjeshém & trajtimit t& informatave kthyese pér NJIF-K bazuar né shpérdarjet ¢ saj pér
hetime t& métutjeshme. Ky progres vecohet nga Policia e Kosovés dhe ATK. Pérderisa ka progres edhe nga disa
prokuror€ t& PSRK né trajtimin e informatave kthyese.

Si pjesé e forcimit t& bashké&punimit me NJIF homologe t& huaj, me Egmont, dhe ngritja ¢ bashképunimit me
vendet e rajonit, NJIF-K ka marré pjesé né takimin e grupeve punuese dhe regjionale 1€ Egmont Group 18
mbajtur nga 29 Janar deri me 02 Shkurt 2024 né Malté. Po ashtu, NJIF-K ka marré pjesé né Takimin e 308
Plenar € Egmont Group t€ mbajtur ng Paris, France, nga data 2 deri 7 Qershor 2024, Gjate vitit 2024, NJIF-K
ka nénshkruar dy (2) MoU me njésité homologe nga Tanzania dhe zraeli.

Ng kuadér t& bashké&punimit ndérkombétar me homologét ¢ huaj, NJIF-K ka shk&émbyer gjithsej 31 raporte t&
inteligjencés financiare,

8. POLICIA F KOSOVIS

Paraqitja tabelore e trajnimeve t& realizuara pér periudhén 01.04.2024 deri me 30.06.2024, nga Policia e
Kosovés:

2 Trajnim Hetimer Financiare GIZ1 T 4

“Trajnim  Krimet  ckonomiko

financtare  (jakat ¢ bardha) dhe ICTTAD & FBI 1 23
3. Valurar Virtuale

11‘:1_|m1_n1 pér trajneré mbi hetimet OSBE { 3
4. financiate L
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9. STATISTIKAT E NGRIRJEVE, SEKUESTRIMEVE DHE KONFISKIMEVE
Ngrirjet, sekuestrimet, dhe konfiskimet pér tremujorin e dyté pér vitin 2024

Sekuestrim:
Gjaté periudhés raportuese t& tremujorit t& dytg (priti-qershor) pér vitin 2024, jané sckuestruar si né vijim:

o 51 dutom]cte384,54002 €

@ Parakesh .o, 124.799.20 €

e Gurgthyes, Separacion, Kamion, Eskavator.......ccccevnecirninnnn.n..379,000.00 €

o Tétjera (artikuj ushgimor, duhan, cigare, kafshé, mjete piroteknike, motogikleté, pajisje teknologjike

-l

pije alkoolike dhe jo-alkoolike, stoli), B0, 8708724 €,

Konfiskim:
®  PAMf. e et 1,100.00 €
® 3 AULOMYCIE....e.oes et crerenscenetsenencisnsssiesee et onensessnsaeeeneennennn: 1, 726,94 €
Sekuestrime jané:  975,426.46 €
Konfiskime jané: 15,826.94 €

Totali i konfiskimit, sekuestrimit: 991,253.40 €

3 raste me LKZK-né, 2 nga PSRK 1.

1. PPS.nr. 44/2013 Merita Bina Rugova
2. PPS.nr. 88/21 Rafet Halimi.




10.

11

12,

13

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

PP/Lnr.75/2023

PP/Lnr.85/2024

PPN/Lnr.86/23

PP/1L.nr.2459-5 /22

PP.nr.619/2024

PP/IL620/24

PP/ILnr.621/24

PP/I1.774/2024

PP/l.nr.53 /2024

PP/Il.nr403/24

PP/ILnr.388/24

PP/ILnr.998/24

PP/I1.995/24

PP/IL.nr.765/24

PP/ILnr.947 /24

PP/I1.798/24

PP/ILnr831/24

PP/ILnr.370/24

PP/IL550/24

PP/ILnri668/24

PP/Il.nr.667/24

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope
dhe analoge neni 267 par 1,2 té KPRK-sé

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope
dhe analoge neni 267 par 1,2 té KPRK-sé

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope
dhe analoge neni 267 par 1,2 té KPRK-sé
Organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit té
paligishém nga neni 294 par 2 lidhur me par 1 té
KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

Tregti e ndaluar 299 té KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

Prodhimi dhe pérpunimii paautorizuar i narkotikéve
neni 268 par.1 lidhur me 31 té KPRK-sé

Falsifikim i dokumenteve 390 i KPRK-sé

Shmangie nga pagesa e tarifave te detyrueshme
doganore ose tarifave akcizore nga neni 312 par 5
lidhur me par 1 té KPRK-sé

Shmangie nga pagesa e tarifave te detyrueshme
doganore ose tarifave akcizore nga neni 312 par 5
lidhur me par 1 té KPRK-sé

Falsifikim i dokumenteve 390 i KPRK-s@

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

Shmangie nga pagesa e tarifave te detyrueshme
doganore ose tarifave akcizore nga neni 312 par 5
lidhur me par 1 té KPRK-sé

Vjedhje e réndé neni 315 par 1 i KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

Vjedhje e réndé neni 315 par 1 i KPRK-sé

Organizim i skemave piramidale dhe bixhozit té
paligishém nga neni 294 par 2 lidhur me par 1 té
KPRK-sé

Trepti e ndaluar 299 té KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

10. SEKUESTRIMET PER TREMUJORIN E II-té TE VITIT 2024

Automijet

Para

Automjet
Para

Para

Automjet

Automjet
Cigare

Automjet
Pije alkoolike

Automjet

Automijet

Automjet
Automjet,
Mjete
piroteknike

Artikuj
ushgimor

Automjet
Automjet
Pije alkoolike
dhe jo-
alkoolike

Cigare
Automjet
Stoli
Automjet

Cigare

Automjet

Para
Pajisje
teknologjike

Pije alkoolike

Automjet
Duhan

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th-Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.ThMitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

17.04.2024

06.06.2024

10.06.2024

04.03.2024

07.05.2024

12.04.2024

15.04.2024

03.05.2024

20.05.2024

10.05.2024

12.04.2024

19.06.2024

14.06.2024

10.05.2024

04.06.2024

20.05.2024

15.05.2024

03.04.2024

12.04.2024

22.04.2024

23.04.2024




22.

255

24.

25.

26.

27,

28.

29.

30.

3.

32.

33

34

35

36.

3

38,

39.

40.

41,

42.

43.

44,

45.

PP/Ilnr.830/24

PP/ILnr.484/24

PPN/I1.nr.231/2024

PPN/1L.nr.220/24

PPN/ILnr.198/2024

PPN/I1.nr.199/2024

PPN/ILnr,118/2024

PP/Inr.33/2024

PPN/ILnr.266/24

PP/Il.nr.593/2024
PPN/ILnr.971/24

PPN/ILnr.357/2024

PP/Lnr30/24

PP/IL.nr.573/2024

PP/ILnr.479/24

PP/ILnr.572/24

PP/ILnr.437/2024

PP/Ilnr.712/2024

PP/I1:nr.599/2024

PP/Ilnr.529/2024

PPN/ILnr.209/2024

PPN/ILnr.310/2024

PPN/IL.nr.238/2024

PP/ILnr.660/2024

Tregti e ndaluar 299 té KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

Vjedhje e pyllit neni 349 té KPRK-sé

Falsifikim i dokumenteve 390 i KPRK-sé

Ndotja, degradimi ose shkaterrimi i mjedisit neni 338

par 1 te KPRK-se

Ndotja, degradimi ose shkaterrimi i mjedisit neni 338

par 1 te KPRK-se

Falsifikim i dokumenteve 390 i KPRK-sé&

Vrasje e réndé né tentativé neni 173 i KPRK-sé

Legalizim i pérmbajtjes sé rreme neni 395 i KPRK-sé

Ndotja, degradimi ose shkaterrimi i mjedisit neni 338

par 1 te KPRK-se

Ndotja, degradimi ose shkaterrimi i mjedisit neni 338

par 1 te KPRK-se

Vjedhje e pyllit neni 349 té KPRK-sé

Vrasje e réndé neni 172 par 1 pika 1.8 t& KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1 té KPRK-sé

Tregti e ndaluar 299 té KPRK-sé

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Kontrabandim me mallra neni 311 par 1

Tregti e ndaluar 299 té KPRK-sé

té KPRK-sé

té KPRK-sé

té KPRK-sé

té KPRK-s&

té KPRK-sé

té KPRK-sé

té KPRK-se

té KPRK-sé

Automjet
Artikuj
ushgimor

Automjet
Mjete
piroteknike

Traktor

Automjet

1 gurethyes, 2
seperacione, 1
eskavator

1 separacion, 1
gurethyes

Automijet

Automjet

Automjet
Automjet

Kamion
Eskavator
Separacion

Automjet
Automjet

Automijet
Duhan

Karrike

Cigare

Gjedhé

Automjet

Automjet
Cigare/Duhan

Artikuj
ushqimor

Automjet

Mallra té
ndryshme

Cigare/Duhan

Duhan

P.Th:Mitrovicé

P.Th.Mitrovicé

P.Th.Gjakové

P.Th.Gjakové

P.Th.Gjakové

P.Th.Gjakové

P.Th.Gjakove

P.Th.Gjakové

P.Th.Peji

P.Th.Pejé
P.Th.Pejé

P.Th.Pejé

P.Th.Pejé

P.Th.Ferizaj

P.Th.Ferizaj

P.Th.Ferizaj

P.Th.Gjilan

P.Th.Gjilan

P.Th.Gjilan

P.Th.Gjilan

P.Th.Giilan

P.Th.Gjilan

P.Th.Gjilan

P.Th.Gjilan

15.05.2024

16.05.2024

18.06.2024

14.06.2024

04.06.2024

04.06.2024

04.04.2024

18.04.2024

21.05.2024

22.04.2024

14.06.2024

12,06.2024

29.04.2024

30.04.2024

17.04.2024

30.04.2024

24.03.2024

22.05.2024

08.05.2024

23.04.2024

15.04.2024

18.06.2024

07.05.2024

17.05.2024




46.

47.

48,

49.

50.

51.

b

54

55.

7

58.

59,

60,

61.

62.

PP/Lnr.11/24

PP/L.nr.62/24

PP/Lnr.73 /24

PP/1.nr,107/24

PP/L.nr.83/2024

PP/Lnr.75/2024

PP/Lnr.76/2024

PP/Lnr.111,/2024

PP/Lnr.108/2024

RLN/ILnr.657/24

RN/ILnr.387/24

RN/ILnr.616/2024

PPS:nr.31/2023

PPS.nr.03/2024

PPS.nr.103/2024

PPS.nr73/2024

PPS.nr.92/2023

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope
dhe analoge neni 267 par 1,2 té KPRK-s&, Rrémbim
neni 191 par 2 nén par 2.1 lidhur me par 1 té KPRK-
sé

Vrasje e réndé né tentativé neni 173 par 1 nénpar 1.5
lidhur me nenin 28 dhe 31 té KPRK-sé

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope
dhe analoge neni 267 par 1,2 té KPRK-s&

Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim i
paautorizuar i arméve neni 366 i KPRK-sé

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paauterizuar e narkotikéve, substancave psikotrope
dhe analoge neni 267 par 1,2 té KPRK-sé

Vrasje e réndé né tentativé neni 173 par 1 nénpar 1.5
lidhur me nenin 28 dhe 31 té KPRK-sé

Falsifikim i parasé neni 269 lidhur me nenin 31 té
KPRK-sé

Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim i
paautorizuar i armeéve neni 366 | KPRK-sé

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe shitja e
paautorizuar e narkotikéve, substancave psikotrope
dhe analoge neni 267 par 1,2 té KPRK-sé

Blerja, pranimi ose fshehja e sendeve té pérfituara
me kryerjen e veprés penale neni 333 par 1 té KPRK-
sé

Vjedhje e réndé neni 315 par 1 | KPRK-s¢

Hyrje né sistemet kompjuterike neni 327 i KPRK-sg,
Mashtrim neni 323 i KPRK-sé, Shpérlarje e parave
neni 302 i KPRK-sé,

Detyrim neni 328 par 1 lidhur me nenin 31 té KPRK-
sé, Krim i orgnizuar

Detyrim neni 328 par 1 lidhur me nenin 31 té KPRK-
sé

Pjesémarrja ose organizimi i grupit kriminal té
organizuar neni 277 par 1 té KPRK-sé lidhur me
veprén penale Mashtrim neni 323 par 4 dhe veprén
penale Hyrje né sistemet kompjuterike neni 327 par
2 té KPRK-sé

Blerja, pranimi dhe fshehja e sendeve té pérfituara
me vepér penale neni 333 par 1llidhur me nenin 31 té
KPRK-s&, Falsifikim i parasé neni 296 par 1 t& KPRK-
sé dhe Shpélarja e parave neni 302 I KPRK-sé

Para
Pajisje
teknologjike

Automjet

Automjet
Para

Automjet
Para

Para

Automjet

Automjet

Automjet

Automijet
Para

Automjet

Automjet

Automjet

Para

Para
Porshe
Audi Q3

Automjet
Para
Motogiklet

Automjet
Para

Automjet

P.Th.Prishtiné

P.Th.Prishtiné

P.Th.Prishtiné

P.Th.Prishtiné

P.Th.Prishting

P.Th.Prishtiné

P.Th.Prishtiné

P, Th.Prishtiné

P.Th.Prishtingé

P.Th.Prishtiné

P.Th.Prishtiné

P.Th.Prishtiné

PSRK

PSRIK

PSRK

PSRK

PSRK

24.05.2024

04.04.2024

17.04.2024

11.06.2024

24.04.2024

19.04.2024

22.04.2024

21.06.2024

21.06.2024

27.06.2024

16.04.2024

12.06.2024

20.06.2024

25.06.2024

26.06.2024

22.04.2024

03.05.2024




KONFISKIMET PER TREMUJORIN E II-té TE VITIT 2024

Blerja, posedimi, shpérndarja dhe

shitja e paautorizuar e

narkotikéve, substancave

psikotrope dhe analoge neni 267

par 1,2 té KPRK-sé Automjet

PP/Lnr.8/24 Para P.Th.Prizren 07.05.2024

Pr.264 /2020 PP/ILnr.1033/2020 Automjet P.Th.Gjakové 21.06.2024
P.nr.334/2020 PP/1l.nr.1432/2020 Automijet P.Th.Gjakoveé 18.06.2024

Sekuestrimet vs veprat penale:

» 5 automjete, para: jané sekuestruar nga vepra penale: Blerja, posedimi, shpérndarja e paautorizuar e
narkotikéve, substancave psikotrope dhe analoge:;

» 2 automjete: jané sekuestruar nga vepra penale: Blerja. pranimi ose fshehja e sendeve té pérfituara me
kryerjen e veprés penale;

» 3 automjete, para: jané sekuestruar nga vepra penale:: Detyrim;

» 4 automjete jané sekuestruar nga vepra penale: Falsifikim i dokumentit:

» 1 automjet: &shté sekuestruar nga vepra penale: Falsifikim i parasé;

» Para: jan€ sekuestruar nga vepra penale: Hyrje né sistemet kompjuterike;

» 11 automjete, kafshé, cigare, duhan, mallra t¢ ndryshme: jané sekuestruar nga vepra penale:
Kontrabandim me mallra;

» 1 automjet: jané sekuestruar nga vepra penale: Legalizim i pérmbajtjes sé rreme;

» 2 automjete: jan& sekuestruar nga vepra penale: Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim i paautorizuar
1 arméve;

» 1 automjet, 2 guréthyes, 4 separacione, 4 kamion, 5 eskavator: jané sekuestruar nga vepra penale:
Ndotja, degradimi ose shkaterrimi i mjedisit

» Para: jang sekuestruar nga vepra penale: Organizim i skemave piramidale dhe bixhozit t& paligjshém:

» 5 automjete: jané sekuestruar nga vepra penale: Pjesémarrja ose organizimi i grupit kriminal té
organizuar:

» 1 automjet: Esht€ sekuestruar nga vepra penale: Prodhimi dhe pérpunimi i paautorizuar i narkotikéve:
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» 1 automjet, cigare, artikuj ushqimor: jané sekuestruar nga vepra penale: Shmangie nga pagesa e tarifave
t¢ detyrueshme doganore ose tarifave akcizore;

3 automjete, duhan, pije alkoolike: jané sekuestruar nga vepra penale: Tregti ¢ ndaluar;

Y v

I automjete, 1 traktor: jané sekuestruar nga vepra penale: Viedhje pylli;
3 automjete, or€ dore: jané sekuestruar nga vepra penale; Vjedhje e réndé;

4 automjete: jané sekuestruar nga vepra penale: Vrasje ¢ réndé né tentative;

A7 Y ¥

1 automjet: &shté sekuestruar nga vepra penale: Vrasje e réndg.

Sekuestrimet vs prokurorité

1. Prokuroria Speciale ka sekuestruar: para, 1 porshe, 1 audi Q3, 9 automjete, 1 motogikleté;

2. P. Th. Pejé ka sekuestruar: 4 automjete, 4 kamion, 5 eskavators, 1 separacion;

4. P. Th. Prishtiné ka t& sekuestruar: 10 automjete, para, pajisje teknologjike:

3. P. Th. Mitrovicg ka té sekuestruar: 16 automjete, para, stoli, cigare, duhan, pajisje teknologjike, mjete
piroteknike, pije alkoolike dhe joalkoolike, artikuj ushgimor;

6. P. Th. Ferizaj ka sekuestruar: 1 automjet, cigare, duhan;

7.P. Th. Gjilan ka sekuestruar 3 automjete, cigare, duhan, kafshs, malira t& ndryshme;

8.P. Th. Gjakové ka sckuestruar 3 automjete, 2 guréthyes, 3 seperacione, 1 traktor;

9.P. Th. Prizren, ka sekuestruar 3 automjete.

11. LISTAT E PROKUROREVE

N& vijim &shté lista e prokuroréve q& kané zbatuar urdhéresa pér sekuestrim dhe konfiskim pér Tremujorin e
II-t&, 2024, 1€ cilét jané:

62 raste — sekuestrime, 3 raste - konfiskim

17



PTH Ferizaj ka pasur 3 raste
Besnik Nuredini 1 raste
Mimoza Syla Hyseni 1 rast
Sadat Topalli 1 rast

PTH Prizren ka pasur 4 raste
Mehdi Sefa 3 raste
Musli Gashi 1 rast
Petrit Kryeziu 1 rast konfiskim

PTH Pejg, ka pasur 5 raste
Lumturie Vucetaj 1 rast

Arlinda Nallbani Gacaferri 3 raste
Ramiz Buzhala 1 rast

PTH Gjilan ka pasur 8 raste
Huma Jetishi 4 raste
Rozelida Manastiri 1 rast
Leonora Kadriu 2 raste
Flamur Ahmeti 1 rast

PTH Mitrovicé 19 raste
Ajtene Zoni 9 raste

Arjan Xhema 4 raste
Albana Parduzi 4 raste
Nijazi Rexha 1 rast

N.N. 1 rast

PTH Prishtin€ ka pasur 12 raste
Arben Hoti 4 raste

Besart Mustafa 1 rast

Besnik Jakupi 1 rast

Fatmire Cacaj 5 raste

Rrahim Podvorica | rast

PTH Gjakové ka pasur 6 raste
Venera Shala 2 raste

Deshire Jusaj 1 rast +1 rast té konfiskimit

Qazim Kuqi 2 raste
Kastriot Memayj [ rast+1 rast 1&
konfiskimit

PSRK ka pasur 5 raste
Habibe Salilw 1 rast
Burim Qerkini 1 rast
Merita Bina Rugova 1 rast
Arberesha Shala 1 rast
Milot Krasniqi 1 rast.

18
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14, VENDIMET/VEPRIMET E PROKURO

Gjaté tre mujorit 2024 (prill - gershor 2024), prokurorité kané ndérmarré 51 veprime/vendime pér rastet e personave t& périshir€ né veprat penale té

grupit t& krimeve ekonomike (shik figurén 4).
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16. SHPELARJA E PARASE
KALLEZIMET PENALE
N¢ fillim t€ tre mujorit t& dyt& 2024, Prokuroria Speciale kishte 37 kallézime penale t€ pazgjidhura me
115 persona. ndérsa gjaté tre mujorit t& dyté 18 vitit 2024, nuk ka pranuar kallézime penale, q& rezulton
me 37 kallézime penale né puné me 115 persona, prej 1€ cilave jané proceduar (kryer/zgiidhur), 0
kallézime penale me 0 persona dhe né fimd té periudhés raportuese prili-qershor 2024 kand mbetur 37

kallézime penale me 115 persona (shik figurén 7).

Rastete | Rastet

pazgidhuiang |- war | pazgjidhura
fillim & néfund

PROKURORIA Grgerafegii | (persons)
dhura).

{peisona)

ST 37

| Figura v

17. MENYRA E PROCEDIMIT TE RASTEVE PER PERSONA
Gijaté periudhés raportuese prill — gershor 2024, Prokuroria speciale ka pasur 0 raste sa i pérket ményrés

3¢ procedimit sa i pérket veprés penale € shpélarjes s& parasé (shih figurén 8).

T ARGRuZ8 | ARKARUZE

| Masa pér |

 psikiatiik | hetimit | drejtp

Figura 8
18. VENDIMET/VEPRIMET E PROKUROREVE

Gjaté tre mujorit t& dyté 2024, Prokuroria Speciale ka ndérmarré 0 veprime /vendime né kuadér té trajtimit &

rasteve pér personat e pérfshirc né kallézime penale pér veprén penale & shpélarjes sé parasé (shih figurén 9),
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Figura g

SHPELARJA E PARAVE DHE KRIMET EKONOMIKE,
19. KALLEZIMET PENALE “PP”

Prokurorét né tre mujorin e dyté 2024, raste t8 bartura nga periudha paraprake kishin gjithsej 470
kallézime penale me 709 persona pér veprat penale t& grupeve 1€ shpélarjes sé parave dhe krimeve
ckonomike. Gjat€ tre mujorit t& dyté & vitit 2024, jang pranuer edhe 67 kallézime penale me 85 persona,
qé rezulton se gjaté tremujorit 18 II-t& & vitit 2024, prokurorité kishin né puné gjithsej 537 kallézime
penale me 794 persona. Gjaté periudhés prill-gershor 2024, prokurorét kang kryer (zgjidhur) 59 kallézime
penale me 85 persona dhe né fund t& periudhés raportuese, kané mbetur t& pakryera (pazgjidhuia) 478
kallézime penale me 709 persona, pér veprat penale t& shp&larjes sé parave dhe krimeve ekonomike (shih
figurén 10).

“Rastete | T e Rasiete Rastete -
barturanga | tpranu GJITHSEJ | proceduara | mbetura té

PROKURORIA periudha g RASTENE | (kryera/2gjidh | paproceduar
 paraprake |. periudhi | |

PUNE |  wa) | a

I “raportiies

e s —
e T
EKONOMIKE | 4 679 | 59 | 85 | 441 | 594 ;
PARASE 37 | 115 | 15 | 37 [ 15

Figura 10

Prokurorét né tremujorin e I1-t& periudhgs prill — gershor 2024, né trajtimin e kallézimeve penale “PP”
Per veprat penale t& shpélarjes s€ parave dhe krimeve ekonomike, rezulton t& jeté si n& vazhdim:

- Nga 537 kallézime penale né PUNE kané zgjidhur 59, apo 10.98%,

- Nga 794 persona né PUNE kané zgjidhur 85, apo 10.70 %,

- Nga 67 kallézime penale t& PRANUARA kané zgjidhur 59, apo 88.05 %,

- Nga 85 rasteve t&€ PRANUARA pér persona kané zgjidhur 85, apo 100.00 %.



20. MENYRA E ZGJIDHJES SE RASTEVE PER PERSONA “PP”»

Prokurorité gjaté periudhés prill-gershor 2024, kané zgjidhur rastet me 85 persona t& pérfshiré né veprat

penale t€ grupit t& shpélarjes sé parasé dhe krimeve ekonomike (shih figurén 11):

AKTAKUZA
Ményra e zgjidhjes Hedhje e | Ményré Pér dhénien E Pas
s€ rasteve pér Numri i kallézimit | Uetér Pushim i e urdhrit drejtpérd | zhvillimit té
persona personave penal hetimit ndéshkimor rejté hetimeve
Shpélarje parave
Krime
Ekonomike B3 2 =0 e B L
Gjithsej 85 9 20 3 11 42
Figura 11 Pér 56 persona jané ngritur
aktakuza

Nga t€ dhénat ¢ prezantuara né tabelén e mésipérme, rezulton se prokurorét me aktakuzé kané zgjidhur

rastet ¢ 85 personave nga numri i pérgjithshém i rasteve t& zgjidhura pér persona, pé€r veprat penale té

grupit (& krimeve ekonomike, ndérsa ményrat tjera & zgjidhjes sé rasteve pér persona pasqyrohen né

grafikonin né vazhdim (shih figurén 12).

Ményra e zgjidhjes pér persona né 0%

Aktakuzé e
drejtépérdrejt

Aktakuze pas zhvillimit té
hetimit
51%

14%

Eshté hudhur
Kallézimi penal / 8shté
mbylluar Raporti
11%

Eshté Pushuar
Hetimi
24%

29




Figura 12
21. GJENDJA E INFORMATAVE PPN E KRIMEVE EXONOMIKE
Prokurorité, né fillim t& tre mujorit t& T1-t& t& vitit 2024, kishin raste t& pazgijidhura 197 me 217 persona
t€ pérfshiré né veprat penale 18 krimeve ekonomike; kané pranuar 31 raste me informata t& reja me 31
persona. Nga kéto t€ dhina rezulton se gjaté tre mujorit t& dyté 2024, prokurorité kishin n& pung gjithsej
228 kallézime penale me 248 persona. Gjaté periudhés prill-gershor 2024, jang zgjidhur 44 raste me 47

persona, ndérsa kang mbetur té pazgjidhura 184 raste me 201 persona (shik figura 13).

Gjtthsej raste né puné pazg]dhul“lne
PROKURORIA _ fund
© proceduré (persona)
(petsona)” (pessona)
2 | PRISHTINE 68 s
3 | PRIZREN 2 2
o TR
A i L ° .
6 | MITROVICE
7 T FERIZAJ A D
§ | CIAKOVE i N
= GJTTHSET: | 228 “248 |

Figura 13

Nuniri i [éndéve t€ zgjidhura né raport me numrin e léndéve né puné (t¢ bartura dhe t& pranuara), gjats

perindhés prill-qershor 2024, rezulton & jeté si né vazhdim:

- Nga 228 informata PPN né PUNE jang zgjidhur 44, apo 19.29%.
- Nga 248 persona n& PUNE jané zgjidhur 47, apo 18.95 %,

Numri i [éndéve t€ zgjidhura n€ raport me numrin e léndéve t& pranuara t& reja gjat® tremujorit 18 I1-t¢
2024, rezulton 18 jeté si n& vazhdim:

- Jang PRANUAR 31 informata PPN, ndérsa jané zgjidhur 44, apo 141.93 %.
30



- Jan€ PRANUAR 31 persona, ndérsa jané zgjidhur 47, apo 151.61 %.

31
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23. GIENDJA E INFORMATAVE PPN PiiR SHPELARJE TE PARAVE

Prokuroria Speciale, né fillim t& tre mujorit prill-gershor 2024, kishte t& trashéguara nga periudha paraprake
116 informata PPN me 245 persona t¢ pérfshirg né veprat e pretenduara penale t& shpérlarjes s& parasé.
Nga kéto 1€ dhéna rezulton se né periudhén raportuese (prill-gershor 2024). kishte raste 18 reja té pranuara
1 kallézim penal me 1 person, ng pung gjithsej 111 kallézime penale me 246 persona. Jang zgjidhur né
kété periudhé raportuese 4 raste me 14 persona dhe né fund t& periudhés kang mbetur t& paproceduara 107

kallézime penale me 232 persona (shih figuren 15).

T Ramre “Rast

. TeE T R
- trashéguara | e

‘proceduar | mbetura t&

PROKURORIA | nga | pidn a | paproceduar .
periudha (kryera/z | a, n&furid t&
| pataprake gjidhura) | perindliés
| 1 raportuese |
e

T 110 = 245 707 rrey

| Figura 15

Nurmri i [€ndéve € zgjidhura né raport me numrin e léndéve né puné (18 bartura dhe t& pranuara), rezulton:
- Nga 111 gjithsej informata PPN né PUNE 4 raste & zgjidhura, apo 3.60 %.
- Nga 246 informata/persona né PUNE, 14 raste me persona té zgjidhura, apo 5.69%.



24. INFORMATAT “PPN” PER VEPRAT PENALE Ti KRIMEVE EKONOMIKE DHE
SHPELARJES SE PARASI

Prokurorité themelore dhe Prokuroria Speciale né fillim té tremujorit t& [I-&¢, 2024, kané pasur né puné si
[éndé & bartura nga periudha paraprake, 307 informata PPN me 462 persona t& pérfshiré né veprat e
pretenduara penale, t& grupit t& shpélarjes sé parave dhe krimeve ekonomike. Gjaté tremujorit té 11-t& 2024,
kan€ pranuar, si raste t& reja 32 informata PPN me 32 persona. Gjithsej raste né puné 339 informata me
PPN me 494 persona. Jané zgjidhur 48 raste me 61 persona. NE tre mujorin e II-t&, té vitit 2024, kemi hyré

me 291 informata kundér 433 personave té krimeve ekonomike dhe t& shpélarjes s¢ parave té pazgjidhura.

(shih figurén 16)

Rastet e Rastet e reja, Raste té Raste té
bartura nga té pranuara Gjithsej raste mbyllura mbetura té
PROKURORIA periudha gjaté né puné gjaté pambyllura,
paraprake periudhés periudhés né fund té
raportuese raportuese periudhés
raportuese
A B D (A+B+C) E F(D-E)
R 12/ R E R P R P R P
1 | Krime ekonomike 197 217 31 31 228 248 44 47 184 201
2 | Shpélarja e parasé 110 245 1 1 111 246 4 14 107 232
GJITHSEJ: 307 462 32 32 339 | 494 48 61 291 433
Figura 16

Numri i [éndéve té zgjidhura né raport me numrin e léndéve né puné (t€ bartura dhe té pranuara), rezulton:
- Nga 339 informata PPN né PUNE jané zgjidhur 48, apo 14.15 %.
- Nga 494 persona n& PUNE jané zgjidhur 61, apo 12.34 %.

Numri i [éndéve t€ zgjidhura né raport me numrin e léndéve té pranuara té reja, rezulton:
- Nga 32 informata t¢ PRANUARA jané zgjidhur 48, apo 150.00 %.
- Nga 32 persona t&¢ PRANUAR jané zgjidhur 61, apo 190.62 %.



25. LISTA E KERKESAVE PER SHKATERRIMIN E (ASETEVE) ARMEVE

PP/1L.nr.1475-4/23

PP/1nr.2335-3/19

PP/1lnr.2444-3/19

PP/H.nr.308/22

PP/ Unr1891-10/2019

PP/1l.nr.324-13/23

PP/ILnr.1681-8/19

PP/ILnr.1118-9/19

PP/ILnr.1186-9/2019

PP/ Il.nr.2359-3 /2022

PP/11nr.1801-9/19

PP/1Lnr.2787-10/2018

PP/ T.nr.2045-11/2019

PP/11nr.2691-10/2018

PP/Lnr.277/22-1

PP/1.nr.232/2021

1 pistolete
1 karikator
1 pushke automatike
1 karikator

3 gezhoja

1 pistolete

1 karikator
1 pistoleta
2 karikatord
14 fisheké

1 gézhojé

1 pushké automatike
1 karikator
1 gézhojé

1 pushké gjuetie
1 revolver
10 gezhoja
1 pistolete

1 karikator
1 pistolete

1 karikator
18 fisheke

1 gézhojé

2 predha

1 pistolete
1 karikator
1 pistolete

1 karikator
9 fisheks

1 pistolete
1 karikator
2 gezhoja

2 gezhoja
1 pistolete
1 karikator
3 fisheke

1 pistoleté
1 karikator

2 gezhoja

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Prizren
P.Th.Prizren

P.Th.Prizren

P.Th.Peje

16.04.2024

29.02.2024

07.03.2024

07.03.2024

29.02.2024

25.03.2024

15.03.2024

30.05.2024

27.05.2024

07.05.2024

10.05.2024

13.05.2024

10.05.2024
07.05.2024

23.05.2024

03.04.2021




26. KRAHASIMI 1

RAPORTEVE

TE

SEKUESTRIMEVE,

KONFISKIMEVE PER VITIN 2021, 2022, 2023 DHE 2024

NGRIRJEVE DHE

Periudha Gjithsei;c;i;;slrime, Gjithsej konfiskime n;if‘:?:(:ijhsc(:llg:;;z?;e
Prill-Qershor 2024 975,426.46 € 15,826.94 € 991,253.40 €
| Prill-Qershor 2023 63,052,284.43 € 3,557,891.64 € 66,610,176.07 €
| Prill-Qershor 2022 3,858,764.64 € 46,734.94 € 3,905,499.58 €
Prill-Qershor 2021 6,013,743.06 € 680,356.56 € 6,694,099.62 €

Sekuestrimet dhe konfiskimet

66,610,176.07 €




27. REKOMANDIMET

Rekomandimet e tjera t€ precizuara gjaté viteve 2017 - 2024 vazhdojné t& mbesin aktuale dhe disa nga to
mund 1€ {illojné & implementohen nga & giitha institucionet t& cilave u referohen. Katé tremujor iuk kemi
ndonjé rekomandim specifik:

- REKOMANDIM PER KPK-n#: Tek kérkesat pér shkatérrime t& arméve vérehet se vetém
2 prokurori, ajo e Prizrenit kryesisht dhe ng njé rast ajo e Pejés, kané parashtruar kérkesa pér
shkatérrim t& arméve, mirépo jo edhe prokurorité tjera dhe mos veprimi me koh& po ka si
pasojé mé pas grumbullimin e rasteve dhe krijimin e problemeve. KPK dubet t& ndhézojé
kryeprokurorrét q& ti kushtojné vémendje t& gjitha aspekteve t& udhéheqjes s& njé prokurorie
dhe 1¢€ mos lejojné krijimin e problemeve t& panevojshme.

- REKOMANDIM PER KPK-ng: shitja e ascteve; Nése vérchet se démtimi 1 buxhetit &
vendit po shkaktohet me mosveprim t& vazhdueshem ts prokuroréve, atéheré procedura
adekuate do 1€ duhej t& ndérmerreshin ndaj prokuroréve dhe kryeprokuroréve, né ményré qé
problematika e till¢ t& evitohet njéheré e pérgjithmoné. Njé séré dokumentesh deri mé tani
jang léshuar, mirépo pérkundér késaj, ka pasur déshtim t& vazhdueshém pér t& adresuar
problematikén né fjalé.

- REKOMANDIM PER KGJK-né: shitja ¢ aseteve: Nése vérehet se démtimi i buxhetit 13
vendit po shkaktohet me mosvperim t& vazhdueshém & gjyqtaréve, atsherd procedura
adekuate do t& duhej t& ndérmerreshin ndaj gjyqtaréve, né ményré & problematika e tillé t&
evitohet njéheré e pérgjithmong.

- REKOMANDIM PER KGJK-né: prioretizimi i rasteve me LKZK: Tashmé kur kemi
disa raste & inicuara, KGJK do t& ishte e udhés 18 udh&zojé gjyqtarét qé rastet e tilla t&
trajtohen né kohé t& duhur.



